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SEZNAM ZKRATEK

MP – Městský Pohár horských kol Klatovy

XC – cross-country

XCM – cross-country maraton

MTB - mountain bike

UCI – Union Cycliste Internationale

CMS – Centrum míčových sportů

KŠH – Author Král Šumavy horských kol

OH – Olympijské hry

MuKt – Městský úřad Klatovy
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ÚVOD

V očích veřejnosti bylo někdy vidět překvapení, že nepíšu bakalářskou práci o

bruslení, ale o cyklistice. Při hokeji mě nebavilo být zavřený jen mezi mantinely, a tak jsem

si našel velkou zálibu v cyklistice, kde mě baví rozmanitost možností prožitku. Je jen na Vás

kam, s kým a kdy vyrazíte.

Právě a nejen proto chci ukázat, co cyklistika může přinášet a přivést k ní co možná

nejširší veřejnost. V dětství mé první závodnické kroky vedly právě na MP. V MTB XC jsem

okusil i závody českého poháru a za největší úspěch považuji vítězství v juniorech na KŠH

2013. Od té doby jsem cyklistice přestal věnovat tolik času a zahájil jsem přípravu na ice

cross downhill. V hlavě mi však utkvěla věta pana Skořepy, kdy mi v roce 2014 při závodě

v rámci MP řekl: „Příště už to bude na vás mladejch.“ Od té doby uvažuji o realizaci a

znovuobnovení MP. S ohledem na konstelaci mého osobního života a dalších věcí jsem se

rozhodl právě pro realizaci v roce 2020.

Bakalářská práce se tedy věnuje přípravě a realizaci projektu cyklistického poháru,

který mají tvořit tři dílčí závody. V teoretické rovině se věnuje především fázím projektu.

V práci je věnován prostor cyklistice jako takové a především cyklistickým podmínkám a

akcím na Klatovsku. Praktická část zahrnuje mou předprojektovou úvahu a popis realizace

s vyhodnocením realizace celého projektu. V příloze jsou zachyceny momenty, proč jsme

se rozhodli MP znovuoživit a také část dokumentace nutné pro přípravu projektu.
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1 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 CÍL

Realizace Městského Poháru horských kol v Klatovech pro děti základních a

mateřských škol, tj. ročníků 2004 – 2018.

1.2 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

 Analýza literatury a jiných dostupných zdrojů

 Stanovení termínů závodů

 Zajištění příslušných povolení

 Stanovení harmonogramu dílčích závodů

 Zajištění finančních prostředků

 Zajištění propagace

 Realizace 3 jednotlivých závodů

 Zhodnocení realizace MP
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2 METODIKA PRÁCE

Cenné zkušenosti a doporučení k dosažení stanoveného cíle je možné získat různými

metodami.

 Kvantitativní metoda

V této metodě se zajišťují důležité informace o problému, kladením správně mířené

otázky k dosažení podrobných informacích od zainteresovaných subjektů.

K dosažení důležitých informacích je používáno různých variant

- Písemné dotazování – dotazníky, ankety

- Internetové dotazování – otázky pokládáme v odborných internetových diskuzích

- Telefonické dotazování

 Kvalitativní metoda

- Skupinové diskuse

- Hloubkové rozhovory

- Brainstorming

- Analýza literatury

- Analýza internetových zdrojů (Blažková, 2007)

Pro mou práci bylo důležité získat poznatky z let minulých, ke kterým jsem se

dostával především pomocí hloubkových rozhovorů. Pro práci byly tyto rozhovory klíčové,

jelikož jsem získával konkrétní informace, jak je zapotřebí zajistit veškerou přípravu a

náležitá povolení pro realizaci sportovní akce na území Klatov. Internetové zdroje byly

neméně důležité pro získávání informací především o historii, původním formátu a vývoji

MP. Teoretické informace o pořádání a realizaci sportovní akce jsem získával z odborné

literatury a z internetových zdrojů. Důležitým prvkem organizace byla znalost cyklistické

komunity v Klatovech a vzájemné komunikace především po sociálních sítích, jelikož osobní

skupinové diskuse byly v klíčové části příprav znemožněné z důvodu vládních opatřeních

proti pandemii Covid19.
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3 CYKLISTIKA

Lidé se už nějakou dobu zabývají otázkou, jak překonat vzdálenosti v co nejkratším

čase. V 18. století se jako správná odpověď mohl jevit vynález bicyklu a později jeho

inovace. Dnes se však umíme dopravovat i letecky, ale bicykl si našel své pole uživatelů.

V současnosti je mimo dopravního prostředku především na kratší vzdálenosti hojně

využíván jako sportovní náčiní.

3.1 HISTORIE CYKLISTIKY

Za vynálezce bicyklu považuje literatura pana Karla von Draise z německého

Bavorska, který svůj vynález ukázal světu v roce 1818 (brown.edu, 2009). Jeho bicykl spíše

připomínal současná dětská tzv. odrážedla.

3.1.1 ROZMACH CYKLISTIKY NA ČESKÉM ÚZEMÍ

Cyklistika se na území České republiky rozvíjela v několika etapách. Tím prvním

boomem byl přechod z dřevěných bicyklů na ocelové, a to když se v 70. letech 19. století

přistěhoval Angličan William Beo Crowl. S sebou přivezl bicykl dosud v českých zemích

nevídané konstrukce. Vpředu bylo mnohem větší kolo než zadní a rám byl ocelový, nikoli

kovový. Tento stroj sklidil obdiv u synů továrníka pana Kohouta, který v r. 1880 započal

výrobu bicyklů. Jeho synové Josef a František spolu s Karlem Šulcem na těchto bicyklech

podnikli cestu do Vídně, kde byli o den rychleji než poštovní dostavník. Cestu zvládli za dva

a půl dne. V roce 1880 tito tři výše zmínění pánové stáli u založení nejstaršího cyklistického

klubu v Čechách, který se jmenoval Český klub velocipedistů Smíchov (Marek Waic, 2014).

3.1.2 ROZMACH HORSKÉ CYKLISTIKY

Další pro nás důležitou vlnou byl přechod ze zpevněných cest do terénu. Z Kalifornie

v USA se od 80. let 20. stol. rozmohl tzv. Mouintain biking, který se v Atlantě roku 1996

prvně objevil na olympijských hrách a to jako disciplína zvaná cross-country (Gerig,

Frischknecht, 2004).

3.2 DISCIPLÍNY CYKLISTIKY

Cyklistika má svou mezinárodní organizaci UCI, která zastřešuje především

mezinárodní podniky, jako je například mistrovství světa v různých cyklistických

disciplínách. Na OH se závodí v pěti hlavních cyklistických disciplínách, které mají ještě své

různé druhy závodů.
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3.2.1 HORSKÁ CYKLISTIKA – MOUNTAIN BIKE

Pro horskou cyklistiku se vžila z anglického názvu odvozená zkratka MTB. Závodí se

v různých terénech a pro větší diváckou atraktivitu se dnes závodní okruhy uměle upravují.

I tak si však zachovávají přírodní ráz.

K závodění v této disciplíně je zapotřebí správná technika. Dnes se ve startovním

poli objevují především celoodpružená horská kola (Obr. 1).

Obraz 1

(zdroj: https://www.cannondale.com/en/bikes/mountain/cross-country/scalpel/scalpel-

hi-mod-ultimate?sku=c24101m10sm)

V amatérských a výkonnostních závodech se ve startovním poli objevují také hardtaily

(Obr. 2), což jsou horská kola jen s přední odpruženou vidlicí, které jsou levnější a lehčí
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právě o druhý tlumič, což může někdo upřednostnit.

Obraz 2

(zdroj: https://www.cannondale.com/en/bikes/mountain/cross-country/f-si/f-si-hi-mod-

world-cup?sku=c25100m10sm)

Ve startovních polích můžeme již zřídkakdy spatřit pevné horské kolo (Obr. 3).

Obraz 3

(zdroj: https://www.ghost-bikes.cz/?page=detail&porovnat=1162&det=1162)
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Dle propozic UCI je jedinou olympijskou disciplínou cross-country. Jde o závod

s hromadným startem, zaváděcím okruhem a několika následnými okruhy dané trasy

v terénu. Na trati se nachází několik technických zón, kde je povolená technická dopomoc

týmu, avšak závodník při závodě nesmí vyměnit rám kola. Další, ale neolympijskou

disciplínou je cross-country maraton, který je oblíbenou variantou závodění široké

cyklistické veřejnosti (UCI.org, 2019).

3.2.2 SILNIČNÍ CYKLISTIKA

Silniční cyklistika vypadá jako sport jednotlivců, ale musíme říct, že záleží, o jaký

závod se jedná. Především v časovkách záleží jen na výkonu konkrétního jedince, kdežto


[…]


výsledkové listiny a vyhlašování výsledků by bylo dobré zjednodušit, aby se ulehčila práce

v kanceláři závodu. Vzniknout by tím měla i lepší eliminace chyb při přepisu dat.

Nejvíce mě bavila práce v terénu např. při najíždění tratí a následné přípravě okruhů.

U počítače jsem pak strávil spoustu času uvažováním, zda připravené okruhy a jejich počet

pro danou kategorii jsou adekvátní s ohledem na cílovou skupinu. Z toho jsem měl asi

největší obavy. Když se na závodech ukázalo, že jsem všechny potrápil tak akorát, spadl mi

kámen ze srdce a měl jsem z toho velkou radost. Druhý závod byl o něco těžší jak pro nás

pořadatele, tak pro závodníky, ale nikomu to nevadilo, nebo se to ke mně nedoneslo.

Následující dny po konání druhého závodu jsem se dozvěděl, že v ten den byla termínová

kolize naší akce s atletickými závody pro děti. I při procházení výsledků bylo vidět, že přišlo

hodně nově příchozích, co nebyli na prvním závodě a naopak, že poměrně dost účastníků

z prvního závodu chybělo na tom druhém. I tak jsem s účastí nadmíru spokojen. První závod

byl ještě specifický v nevědomí možné účasti. Cíl byl minimálně 50 účastníků pro mou

spokojenost. Ideálně jsem si představoval okolo 70 – 80 účastníků. V nějakém záchvatu

obav jsem večer před závodem radši dotiskl několik startovních čísel a byl připraven
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v krajním případě až na 200 závodníků. Účast 74 účastníků na prvním závodě a 112

závodníků na druhém závodě pro nás byla odměnou a zároveň i trochu závazkem pro další

léta.

Z počtu účastníku si vyvozuji, že rozhodnutí přeložit závody a uspořádat místo tří

plánovaných jen dva, bylo správné. V počátku příprav, kdy jsem rozhodl, že předělávám

realizaci na dva závody v nových termínech, to byl čistý hazard. Rozhodoval jsem se jen na

základě predikcí vlády a také na mém optimismu v rychlosti rozvolňování vládních opatření.

Celou dobu mohli naše plány zhatit znovu zpřísněné opatření, což se naštěstí v náš

prospěch nekonalo. Jiné akce, např. kulturní na Ostravsku na tyto znovu zpřísněná opatření

doplatila a musela být zcela zrušena několik dní před plánovaným konáním.

Zatím jsem se nesetkal s bezchybnou akcí, kde by nebylo zapotřebí řešit nějaké

problémy. Ač se jich nám také několik vyskytlo, poradili jsme si s nimi a závody v hladkém

průběhu nijak vážně neohrozili. V souvislosti s hrozbami mi uniklo pojištění akce, bez

kterého příště do pořádání jakékoli akce nepůjdu. Na základě reakcí veřejnosti při závodech

a také v ohlasech na sociálních sítích dětské cyklistické závody v Klatovech opět sklidily

úspěch a zdárně jsme tak navázali na předchozí pořadatelské týmy.

Ve finančním vyhodnocení je kalkulováno s dotací od MuKt, o které dosud nemám

oficiální vyjádření. Na základě mých informací však počítám s tím, že mi bude přiznána.
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ZÁVĚR

Cílem práce byla příprava projektu a realizace tří dílčích závodů v rámci MP 2020.

Vzhledem k situaci a okolnostem jsme byli nuceni se podřídit vládním opatření proti šíření

Covidu19. Z tohoto důvodu MP 2020 zahrnoval jen dva dílčí závody a to 1. závod Vodojem

3. 6. 2020 od 17 hodin a 2. závod Hůrka 17. 6. 2020 od 17 hodin. V rámci vládních nařízení

i námi byly přijatá opatření, jako umístění desinfekce v místě závodů a nepodávání si rukou

při vyhlašování výsledků a gratulacích vítězům.

Každý ze závodů měl stejný harmonogram se 4 variantami okruhů. Po každém

závodě proběhlo vyhlašování výsledků. Po druhém závodě proběhlo i vyhlášení celkových

výsledků celého MP 2020. Prvního závodu se zúčastnilo 74 závodníků a druhého 112

závodníků. Celkem v rámci MP 2020 v Klatovech na kolech a odrážedlech závodilo 145

jedinců. Startovné se nevybíralo žádné. Uskutečnění závodů zajistilo 26 členů realizačního

týmu.

V progresivně se vyvíjející pandemické době jsme uspořádali dva závody, kde si děti

mohly prožít pozdní odpoledne sportováním v přírodě. Především jsme jim umožnili zažít

pocit cyklistického závodníka na vlastní kůži. Jejich radost z pohybu pro nás pořadatele byla

tou největší odměnou.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci se pojednává o přípravě a realizaci sportovního projektu, kterým byl

v tomto případě Městský Pohár horských kol Klatovy 2020. Práce obsahuje teoretickou,

praktickou a historickou část, kde se věnuje především cyklistice na Klatovsku. V teoretické

části se zabývá přípravě a realizaci projektu. V praktické části popisuje zvolený konkrétní

postup řešení, který se zabývá realizací dvou dílčích závodů, kterých se účastnilo 145

závodníků. V práci se zmiňujeme o předchozích ročnících MP a dalších cyklistických akcích

na Klatovsku.

This bachelor thesis discusses the preparation and realization of a sport project, which was

Městský pohár horských kol Klatovy 2020 in this case. The thesis includes a theoretical,

practical and historical part, in which it particularly focuses on cycling in the region

Klatovsko. In the theoretical part it deals with the preparation and realization of the project.

In the practical part it describes the chosen process of solution, which deals with the

realization of two races. 145 racers took part in them. In the thesis we also mention the

previous years of the MP and other cycling events in Klatovsko.
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Tabulka 1 39 Finanční vyhodnocení MP 2020
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