HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Václav Kosnar
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Příprava a realizace Městského Poháru horských kol v Klatovech pro děti základních a mateřských škol

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si zvolil téma na základě vlastního výběru a zájmu v daném sportovním odvětví. Ke zpracování práce přistupoval aktivně a samostatně. Autor pravidelně konzultoval postup se mnou jako vedoucím práce vzhledem k celorepublikové situaci v souvislosti s COVID19. I přesto se daný projekt podařilo uskutečnit, což svědčí o způsobilosti a kvalitě autorova jednání při zpracování kvalifikační práce. Práce, dle mého názoru, splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, prokázal odbornou tvůrčí práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Vyskytly se během realizace nějaké problémy?
- Jak se díváte na soutěživost malých cyklistů hlavně v mladším školním a starším školním věku?

V Plzni, dne 28. 08. 2020

KOPIE
S
ORIGINALM

.....
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu
Vedoucího práce